征求《关于建立光伏电站开发市场环境监测评价体系（试行）的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/113433.html
来源：国家能源局

征求《关于建立光伏电站开发市场环境监测评价体系（试行）的通知》
意见的函

                                                  页面 1 / 6

征求《关于建立光伏电站开发市场环境监测评价体系（试行）的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/113433.html
来源：国家能源局

                                                  页面 2 / 6

征求《关于建立光伏电站开发市场环境监测评价体系（试行）的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/113433.html
来源：国家能源局

 附件

关于建立光伏电站开发市场环境监测评价体系（试行）的通知（征求意见稿）

 为优化光伏发电投资开发环境，督促各地区为光伏发电降本增效创造有利条件，引导光伏发电开发企业理性投资，
促进光伏产业持续健康发展，决定建立光伏电站开发市场环境监测和投资引导体系。现将有关事项及要求通知如下：

 一、国家能源局按省、自治区、直辖市（包括新疆生产建设兵团，下同）行政区域开展光伏电站投资开发市场环境
监测评价。监测评价指标体系由风险类指标和竞争力指标组成。评价等级分为：绿色、橙色和红色。按年度监测评价
，各年度结束后次年一季度发布监测评价报告。各类指标评价标准见附件1。2016年各地区评价结果见附件2。

 二、风险类指标3项。1.保障小时数完成程度指标，主要评价当地是否达到了国家规定的保障性收购小时数要求。
存在多个电网公司或多个可再生能源发电标杆上网电价的省级区域，可分区评价。2.市场消纳风险指标，主要依据可
再生能源限电情况评价当地光伏电力消纳风险。3.新能源参与电力交易程度指标，主要评价当地政府电力运行管理部
门、电力交易机构、电网公司要求新能源发电项目参与电力市场交易的电量占其发电量的比例以及交易结果的降价幅
度。

 三、竞争力指标6项。1.土地资源指标，主要评价土地类型及土地使用成本。2.地方政府服务指标，主要评价地方政
府是否已按照国家有关政策和管理办法科学制定了光伏发电管理细则、是否有变相收费或产业配套要求。3.电网企业
服务指标，主要评价当地电网企业是否及时建设配套电网工程、能否及时回购光伏电站开发企业自行投资建设的送出
工程等情况。4.国家度电补贴强度指标，上年度本地区新建光伏电站项目平均国家度电补贴水平。5.竞争性配置项目
补贴平均降幅指标，包括当地国家能源局指导下组织建设的光伏发电基地在内的该地区总体国家补贴下降幅度。6.地
方政府补贴力度指标，省级政府及以下地方政府实行的光伏电站度电补贴政策。

 四、监测评价结果每年定期发布。在上网电价等关键条件发生较大变化，或者相关重大政策出台后及时更新，另行
补充发布。

 五、光伏电站开发市场环境监测评价结果用于指导各省、自治区、直辖市光伏电站开发投资。监测评价结果为绿色
的地区，表示光伏电站开发投资风险低，国家能源局将按规划保障其光伏电站开发规模或适度倾斜安排；监测评价结
果为橙色的地区，国家能源局将在其能确保采取措施改善投资开发环境的前提下适度安排其光伏电站新增建设规模；
监测评价结果为红色的地区，国家能源局原则上在发布监测评价结果的当年暂不下达其年度新增建设规模，地方政府
能源主管部门应暂缓备案新的光伏电站项目。

 附件：1、光伏电站开发市场环境监测评价方法及评分标准

 2、 2016年各地区光伏电站开发市场环境监测评价结果

                                                  页面 3 / 6

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2017/08/201708281350_92668400.doc

征求《关于建立光伏电站开发市场环境监测评价体系（试行）的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/113433.html
来源：国家能源局

 附件1：

光伏电站开发市场环境监测评价方法及评分标准

 一、评价方法

 （一）风险等级评价

 每项评价指标分值之和即为风险等级评价结果。评价结果分为高、中、低三个等级（<15、15-25、>25分），分别
对应高风险、中度风险、低风险三个等级。

 （二）竞争力等级评价

 每项评价指标分值之和即为竞争力评价结果。评价结果分为两个等级（>45分、≤45分），分别对应竞争力较强和
竞争力较弱两个等级。

 （三）综合评价结果

 竞争力等级评价结果为较强竞争力、风险等级评价结果为低风险或者中度风险，总体评价结果为绿色。

 竞争力等级评价结果为较强竞争力、风险等级评价结果为高风险，总体评价结果为橙色。

 竞争力等级评价结果为较弱竞争力、风险等级评价结果为中度风险或者低风险，总体评价结果为橙色。

 竞争力等级评价结果为较弱竞争力、风险等级评价结果为高风险，总体评价结果为红色。

 二、评分标准

                                                  页面 4 / 6

征求《关于建立光伏电站开发市场环境监测评价体系（试行）的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/113433.html
来源：国家能源局

                                                  页面 5 / 6

征求《关于建立光伏电站开发市场环境监测评价体系（试行）的通知》意见的函
链接：www.china-nengyuan.com/news/113433.html
来源：国家能源局

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/113433.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 6 / 6

http://www.china-nengyuan.com/news/113433.html
http://www.tcpdf.org